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Увод

Актуалност на темата

Всяка една организация, независимо от нейният обем и предмет на дейност е

подвластна на масовото навлизане на информационните технологии с цел

подобряване и оптимизиране на нейните дейности. Все повече операции биват

подпомагани от компютърни алгоритми или пък биват напълно автоматизирани.

Благодарение на това дейностите в организациите значително подобряват

продуктивността и надеждността си. Самите организации могат по-бързо да се

развиват и усъвършенстват във времето. За да се постигнат тези резултати,

организациите експлоатират все повече и все по-сложни компютърни системи в

ежедневието си. Надеждността на тези системи става все по-критична за

постигането на основните цели на организацията. Отдавна вече е факт, че

класическият модел на системна поддръжка е крайно неефективен. Сложността

на дигиталните решения, както и техният ключов ефект върху функционирането

на бизнеса обособяват управлението на информационните технологии в

отделна дирекция със собствена структура, бюджет и система на управление. С

напредването на дигитализацията целите на тази дирекция все повече се

преформулират така, че директно да бъдат част от успеха на основният продукт

на организацията, вместо да са фокусирани само върху поддръжката на

фирмената компютърна система и технологии.

Съществуват различни методологии и стандарти, подпомагащи

функционирането на дирекцията за информационни технологии. Независимо от

факта, че има световно утвърдени такива (ISO стандарти, рамки за управление

на проекти, рамки за стопанско управление и пр.), не съществува универсален

стандарт или подход, който да е приложим за цялостното управление на тази

дирекция. Все повече организации инвестират усилия за внедряването на

системи за управление на качеството, оптимизиране на процесите на работа и

производство, внедряване на електронни технологии за повишаване на
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производителността и качеството – [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. Внедряването на система

за управление на който и да е от гореизброените типове е сложен процес. Той

отнема значително време, средства и отдаденост от всички звена на

организацията. За да е успешен подобен проект е нужно промените да бъдат

извършени съгласувано във всички дирекции, като тези процеси засягат

използването на различни инструменти, процеса на работа, както и културата

на дирекцията. Решенията, които трябва да се вземат за успешното

преминаване през такава промяна зависят от много критерии и изискват

значителен анализ. Организациите преминали през такава промяна, отчитат

критичната нужда от прилагане на формални методи и методологии за вземане

на решения, които да ги улеснят в решаването на тези задачи. Неоспорима е

нуждата от наемането на външни консултанти и изграждането и/или

използването на структурирани методи и системи за взимане на решения – [8, 9,

10, 11, 12, 13, 14].

Обзор на основните резултати в областта

Съществуват множество изследвания в областта на управлението на дадена

услуга, свързана с информационните технологии. Независимо, че се изследват

разнообразни аспекти в областта, се забелязва много често участието на ITIL

(Information Technologies Infrastructure Library) като предметна област. Може

уверено да се каже, че ITIL е обичайно използваната рамка за управление,

поради нейната универсалност и пълнота. На базата на направеният обзор на

изследвания от различни типове източници, обхващащ период на развитие от

над 10 години, могат да се систематизират следните области на изследвания на

IT процесите. За всяка от тези области можем да формулираме също и

основните постижения в света до момента:

 Обзори на IT процесите в организациите – различни автори с голям опит

в областта правят анализ на развитието на процесите за управление на

услугите в информационнитe технологии.
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 Подходи при първоначално внедряване на ITIL – описване на различни

задачи за първоначално внедряване на ITIL в организации от различни

индустрии и с различен размер. Описване на специфични случаи, които

са били срещнати по време на проектите. Съдържат резултати кои от

първоначално постигнатите цели са били изпълнени и какви методи са

били използвани за това. Значителна част от тези изследвания са тип

„case studies“.

 Подходи при прилагане на ITIL във всекидневни и рутинни задачи –

голяма част от формулираните проблеми в областта засягат

последващото развитие в употребата на ITIL поради развитие на

основната стопанска дейност, нужда от оптимизация, нужда от

решаването на непредвидени до момента задачи и пр. Тези изследвания

представляват по-задълбочен анализ за използването на ITIL. Тук се

формулират и решават задачи, които често са частни и се отнасят за

много малка група от потребители.

 Съвместно използване на ITIL с други рамки и стандарти – това е област

с растящ интерес за изследвания. Причината е породена от текущите

нужди на индустрията, които изискват в реална среда едновременно да

се използват няколко рамки и стандарти за управление на проектите в

организацията, цикъла на производство, качеството, съхранението на

документи и лични данни и прочие. Тези рамки за управление не могат да

съществуват независимо и между тях трябва да бъде изградена връзка.

От практическа гледна точка това създава много предизвикателства

поради несъществуващ универсален метод за комуникация при входно-

изходните точки. Съвременните изследвания разглеждат прилагането на

разнообразни групи от рамки, като задачите целят да се избегне

припокриване, да се осигури ефективно взаимодействие помежду им,

както и това да е финансово рентабилно и да добави стойност върху

крайният продукт.

За всяка от описаните по-горе области е налице богат набор от методи,

решаващи конкретни проблеми. Съществуват голям брой изследвания и
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същевремeнно се засилва активността на научната и научно-приложната

дейност в областта на управлението на услугите, свързана с IT. Ясно се

забелязва почти пълното отсъствие на формални методи и в частност на

методи за подпомагане вземането на решения.

Цел и задачи на дисертацията

Предметната област на дисертацията е свързана с процесите за управление на

услугите, свързани с внедряване, използване и усъвършенстване на

Информационните Технологии в организациите.

На база на направения обзор на резултатите в областта е формулирана

следната цел на дисертационният труд. Именно, да се разработят и

приложат формални модели и методи за подпомагане вземането на

решения при прилагането на структурната библиотека ITIL (Information

Technologies Infrastructure Library), на различни нейни етапи в големи

организации – първоначално внедряване, специфики при реализиране на

конкретни услуги, стиковане с други инфраструктурни рамки.

За изпълнението на основната цел на дисертационният труд са формулирани

следните фундаментални и логически свързани задачи:

1) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка и

внедряване на стррктурната рамка ITIL в големи организации.

2) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка на

внедряването, качеството и производителността и свързаните с тях

ключови индикатори за производителност (KPI – Key Performance

Indicators) при процесите за управление на услугите, свързани с IT в

организациите.

3) Създаване на оперативен модел и метод за интеграция на установените

най-широко използвани рамки за управление на услугите, свързани с ИТ

в организациите и рамките за управление на информационната
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архитектурна среда: ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) и

TOGAF (The Open Group Architecture Framework). Целта е стиковане на

логически свързаните елементи от рамките (процеси, операции и роли),

както и обединяване на припокриващите се елементи (процеси, операции

и роли).

За изпълнение на горната цел и задачи освен научен обзор е проучена и

официалната документация на структурните рамки и стандарти:

 ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) -

https://www.axelos.com/certifications/itil-service-management/

 TOGAF (The Open Group Architecture Framework) -

https://www.opengroup.org/togaf

Структура на дисертацията

Изследванията по темата на дисертацията са разделени в четири глави, в

които последователно е извършено запознаване с областта на изследване,

излагане на актуални проблеми по темата и предлагане на решение и теми за

последващо развитие на труда. Главите са структурирани както следва:

 Глава 1 представлява обзорна глава, която цели да опише структурата на

ITIL, историческото развитие на рамката, текущата версия на ITIL,

използвана в индустрията, както и основните методи за прилагане и

взаимовръзка със стопанската структура на управление;

 Глава 2 изследва нуждата от прилагане на подходи за вземане на

решения при внедряването на ITIL. Предложени са два метода.

Разгледан е реален проблем, свързан с внедряването на ITIL в

организация, която до момента не е използвала структуриран подход за

управление на IT дирекция;

Глава 3 разглежда проблемът за съставяне и подбор на ключови показатели

за ефективност, с които да се измерва качеството и производителността

на ИТ услугите. Този цялостен процес е изследван детайлно на избрана

ИТ услуга – електронна поща. Предложен е детайлен набор от KPI

https://www.opengroup.org/togaf

Я. Митев: Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в Инфраструктурната
библиотека за информационни технологии (Information Technology Infrastructure Library)

16

показатели. Предложен е метод за групово вземане на решения. Решен е

реален пример;

 Глава 4 разглежда проблемът за стиковане на ITIL с други структурни

рамки, и в частност едно от най-честите взаимодействия на ITIL със

стандарта за поддържане на информационната архитектура TOGAF.

Предложен е структурен метод, който определя контактните точки на

свързване между двете рамки на две нива – на ниво процеси и на ниво

роли. Методът позволява оптимизиране на дублиращи се роли и

функции.
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Глава 1. Инфраструктурната ИТ библиотека и
методи за нейното внедряване и поддържане в
организациите

В тази глава е направен обзор на структурната рамка ITIL и проблемите които

тя решава. Показана е важността на тази рамка при управлението на ИТ услуги

в големи организации. Направен е преглед на използваните методи за

внедряване и прилагане. Обзорът е направен на база на литературни

проучвания и на официалната документация на ITIL.

1.1. ITIL (IT Infrastructure Library)

През последните десет години ITIL (Information Technology Infrastructure Library)

[15] е утвърдена като най-често използваната рамка за управление на процеси

за управление на ИТ услуги. Тя съдържа пълен набор с препоръчителни

практики, които имат за цел да подпомогнат поддържането на оптимизирана

информационна услуга.

ITIL предоставя пълен набор от насоки как да се работи със сценарии, касаещи

поддръжката на ИТ услугите. Тези указания се наричат препоръчителни най-

добри практики (best practices) и се основават на опита на много фирми и

предприятия. Тези практики гарантират, че задачата се изпълнява по най-

ефикасен и икономически ефективен начин. Това подпомага операциите да се

извършват в унисон със стратегическите цели на компанията.

ITIL е разработена в края на 80-те години от централната компютърна и

телекомуникационна агенция на правителството на Великобритания [16]. Тогава

ITIL не е съдържала практики, а само систематизиран набор от препоръки. След

това отделни организации от публичния и частния сектор започват да създават

независими набори от добри практики въз основа на тези препоръки. До този

момент са създадени четири версии на библиотеката на ITIL: втората е

публикувана през 2006 г., третата - през юни 2011 г [16], а четвъртата през 2019

година.
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Основният предмет на цялата методология на ITIL са ИТ услугите. Всички

практики са насочени към управлението и поддръжката на това. Определението

за услуга е посочено в уводната част на ITIL, Service Lifecycle [16]. Именно,

"Услугата" е средство за предоставяне на добавена стойност на

потребителите, като улеснява резултатите, които потребителите искат да

постигнат, без да са отговорни за специфични разходи и рискове ".

1.2. Ключови принципи на ITIL

Много автори, вж. например [17, 18, 19, 20], както и в официалните

документация на ITIL [21, 22 ,23 ,24, 25] се посочва основната задача на ITIL.

Това е подпомагане на организациите да постигат основните си бизнес цели,

като им се предоставя икономически ефективна и високопроизводителна IT

среда. Следвайки контекста на това, основни принципи на ITIL могат да бъдат

обобщени както следва [26, 16]:

 Добавена стойност към услугата;

 Получаване на висока оценка на потребителите за предоставената

услуга;

 По-активно прилагане на умения и опит;

 Подобряване на продуктивността на потребителите;

 Намаляване на разходите.

ITIL е проектирана като рамка. Това означава, че предоставя само общ преглед

на процесите и не изисква стриктно следване за всички от тях. Това правило се

подкрепя и от дизайна на ITIL - той е структуриран по начин, който позволява на

компаниите да използват само практиките, които смятат за полезни и

приложими. Всички практики са проектирани по начин, който им позволява да

бъдат използвани самостоятелно или заедно [27].

1.3. Задачи на ITIL

Основната задача на ITIL е да предостави на хората, управляващи IT

дирекциите, както и на цялата организация, практики които да им позволят да
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управляват ежедневните ИТ операции [28]. Тези практики трябва да са в

състояние непрекъснато да подобряват обслужването на организацията и

нейните потребители [29]. Те също трябва да подкрепят изпълнението на

своите стратегически цели. Тази задача може да бъде разделена на следните

под-задачи:

 Потребителска удовлетвореност – това е основната цел, която трябва

да бъде постигната при предоставяне на услугата. За се стигне до там,

трябва да се създаде сложна комбинация от подцели. Удовлетворението

най-често се измерва периодично на ниво организация (тримесечие,

половин година, годишно). Разбира се, обратната връзка от

потребителите също е необходима за този резултат;

 Оптимизирано използване на ресурси – набора от процеси Capacity

Management в ITIL цели да набави необходимите ресурси по начин, който

да осигури сигурна възвръщаемост на инвестициите;

 Оптимизиране на работния процес – главата Continual service

improvement в ITIL описва подходи за постоянното наблюдение и

оптимизиране на работните процеси;

 Подобрена информационна сигурност – според стандарта ISO

17799:2000 [30] “Информационната сигурност е постигната с

интегрирането на подходящ набор от мерки, които могат да бъдат

политики, процедури, организационни структури и софтуерни

функционалности. Тези мерки е необходимо да бъдат установени за да

подсигурят конкретните цели за сигурност на организацията”. Това

означава, че ITIL не се използва директно за прилагане на сигурността, но

може да доведе до повишена сигурност чрез контролирани процеси. Това

се постига главно чрез създаване на структуриран подход за споделяне

на информацията и следене на нейното разпространение;

 Ясна отчетност – ITIL отделя дейностите за наблюдение в две части:

o Проактивно наблюдение. Според спецификацията на ITIL v.3 - [26]

това е "Наблюдение, което търси модели на събития, за да се

предскажат евентуални бъдещи неуспехи";
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o Реактивно наблюдение или наричано още мониторинг, който по

спецификация означава "Повторно наблюдение на

конфигурационна единица, Услуга за информационни технологии

или процес за откриване на неблагоприятни събития и за

гарантиране, че текущото състояние е известно".

 Ясно дефиниране на ролите – всеки процес на ITIL изисква набор от

роли. Те се изпълняват от един или повече служители. В някои случаи

някои от тези роли могат да бъдат обединени или заменени от по-

високата, тъй като тези случаи са дефинирани в процеса.

1.4. Подходи при интегриране на ITIL

Много проучвания и изследвания от редица автори анализират и проследяват

внедряването на ITIL [31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41]. Може да се открои

подхода на Suzanne Adnams и Katherine Lord [42], които предлагат метод за

оценка на зрялостта на организацията в тази област и благодарение на тази

оценка да бъде решена интензивността за внедряване на ITIL.

Като обобщение, могат да се посочат два възможни подхода за интегриране,

като разделението е провокирано спрямо типа на организацията. Първият,

който рядко се изпълнява, се отнася за стартираща компания, която решава


[…]


обхваща голяма част от целите на TOGAF. Поради това, при тази
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взаимовръзка на процеси застъпването е най-голямо. Следователно, има

най-висок риск от дублирането на задачи, и/или затруднения при взимането

на решения. Тъй като става дума за голяма група от роли, ние препоръчваме

като ефективно решение за разрешаване на проблема обединяването им. От

страна на TOGAF, дублиращите задължения/роли са: Architecture board

member, Architecture sponsor, Enterprise architecture manager, Enterprise

architect data, Enterprise architect applications, Enterprise architect business.

- Service Portfolio Manager

Тази роля е отговорна за създаването и поддържането на каталог от услуги,

които ще бъдат доставяни, като фокуса пада на повтаряемите услуги, които

да бъдат оптимизирани. TOGAF не засяга темата за методиката, по която

дадена услуга ще бъде поддържана и поради това за Service Portfolio

Manager не съществува съществен риск за препокриване на задължения с

която и да е от другите роли в TOGAF. Въпреки това, препоръчваме

създаваето на каталога от Service Portfolio Manaager да бъде подпомогнато

от Enterprise Architect Technology, Enterprise Architect Data и Enterprise

Architect Applications. Те представят данни за структурата на средата и

приложимите услуги в бъдеще.

- Service Strategy Manager

Ролята е отговорна за създаване на стратегия на услугата. Приложима е,

когато IT Steering Group има нужда да бъде подпомогната в по-големи

организации. В този смисъл, ние предлагаме тя да бъде обединена в IT

Steering Group. Когато това не е направено, то препоръчваме действията на

Service Strategy Manager да бъдат съгласувани с Enterprise Architecture

Manager в TOGAF. Констатираме обаче, че тази двойка роли има висок риск

от припокриване, тъй като и двете отговарят за стратегическото планиране.

Следователно е добре и в този случай двете роли да бъдат обединени от

профил с познания в ITIL или TOGAF.

Горните резултати са обобщени в таблица 4.3. Добавена е и колона, в която

сме посочили степента на риска от припокриване на операции или

задължения.
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Таблица 4-3 Карта на ролите в допирната точка Service Strategy (ITIL) -

Preliminary phase (TOGAF)

ITIL TOGAF Риск от

припокриване на

задължения

Business relationship

manager

Не съществува препокриване Няма

Demand Manager Enterprise architect manager,

Enterprise architect technology,

Enterprise architect applications

Ниска

Financial Manager Project/Program Manager Средна

IT Steering group Architecture board member,

Architecture sponsor, Enterprise

architecture manager,

Enterprise architect data,

Enterprise architect

applications, Enterprise

architect business

Висока

Service Portfolio

Manager

Enterprise Architect

Technology, Enterprise

Architect Data и Enterprise

Architect Applications

Средна

Service Strategy

Manager

Enterprise Architecture

Manager

Висока

4.6. Изводи

В четвърта глава са разгледани възможностите за интеграция на

структурната ИТ библиотека ITIL с други структурни рамки. За целта е
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избрана структурната рамка TOGAF, тъй като това е най-често използваната

комбинация в практиката. Докато ITIL се грижи за предлагането на добри

практики за поддържане на системната услуга, TOGAF предлага стандарт,

който да поддържа системната архитектура, предоставяща тази услуга.

Предложен е оперативен модел, на основата на който се дефинират

допирните и припокриващи се точки между ITIL и TOGAF, посредством които

се осъществява интеграцията. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и

версия v.9.1 на TOGAF.

Предложен е метод за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при

тяхното съвместно използване в организациите. Методът е двуетапен. На

първи етап се идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на

процес. На втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво

роля. За всяка допирна точка се прави конкретен протокол за комуникация за

всяка роля. Предложеният метод е универсален и може да използван за

интеграция на други структурни ИТ рамки. Използването на този метод

предотвратява рисковете от препокриване на задължения при които в

резултат на недостатъчна комуникация дадени задачи могат да бъдат

дублирани (двама човека вършат вършат една и съща задача без да знаят

един за друг).

Предложеният метод за интеграция е демонстриран за първа допирна

точка от първо ниво между ITIL и TOGAF:

Preliminary phase (TOGAF) Service strategy (ITIL)

За тази точка са установени 6 роли в ITIL и 8 роли в TOGAF, за които са

направени съответни протоколи за комуникация. В тези протоколи е

установена степента на риска от припокриване. Задълженията на отделните

роли се разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).
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Заключение – резюме на получените резултати

Дисертационният труд разглежда основни проблеми, свързани с

внедряването и експлоатирането на най-често използваната рамка за

внедряване и експлоатация на ИТ услуги – ITIL.

На първо място, това е задачата за първоначално внедряване на ITIL в

организациите. Както е известно, не съществуват препоръки и подходи за

това в документацията на ITIL Същевременно при големи организации това

ннедряване съвсем не е тривиална задача, която се усложнява и от това, че

работният процес не трябва да се нарушава. Всичко това прави въпроса за

правилен избор и планиране на компонентите на ITIL много важен. Този

въпрос не може да бъде решен ефективно без използване на съвременни

методи за подпомагане вземането на решения. Предложени са модел и

метод за групово вземане на решения за подбор на оптимален набор от ITIL

процеси.

На второ място, това е задачата за внедряването, качеството и

производителността и свързаните с тях ключови индикатори за

производителност (KPI – Key Performance Indicators) на процесите за

управление на услугите, свързани с IT в организациите. Предложен е

подробен набор от 18 KPI показателя (критерии) за избрана услуга

(електронна поща), групирани в пет групи. Предложена е методология,

ползваща групово вземане на решения за оценка уместността на

предложените KPI показатели. Тази методология е демонстрирана на реален

пример (Case Study). Предложената методология ще позволи на

управленския отдел в големи организации да има структуриран подход за

избиране на подходящи KPI показатели за измерване на бизнес целите си.

На трето място, това е задачата за стиковане на най-често използваната

структурна рамка ITIL с други структурни рамки. Най-често използваните

комбинации от рамки за управление на информационни среди са ITIL –

TOGAF. Двете рамки не могат да бъдат интегрирани чрез съществуващи

процеси. Липсват методи за интеграция, което води до неефективното им

съвместно използване. Предложен е оперативен модел, на основата на

който се дефинират допирните и припокриващи се точки между ITIL и
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TOGAF, посредством които се осъществява интеграцията. В моделът са

използвани версия v.3 на ITIL и версия v.9.1 на TOGAF. Предложен е метод

за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно

използване в организациите. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На втори

етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля. За всяка

допирна точка се прави конкретен протокол за комуникация за всяка роля.

Основни научни и научно-приложни приноси

Приносите в настоящия дисертационен труд могат да бъдат обобщени и

формулирани като научни и научно-приложни.

Научните приноси са:

1) Направен е анализ на структурната ИТ библиотека ITIL и свързани с

нея задачи, на нейната значчимост и внедряване в организациите и

на мястото на методите за вземане на решения в целия този процес.

2) Предложен е структурен процесно-ориентиран метод за интегриране

на ITIL. Методът не изисква познания или опит по внедряване на рамки

за управление.

3) Предложени са модел и метод за групово вземане на решения при

първоначално внедряване на структурната библиотека/рамка ITIL в

големи организации. Моделът е във вид на двумерна матрица. В него

отделните компоненти на ITIL са представени като низ от двоични

променливи. Групата експерти представя индивидулни оценки при

избрана скала за всяка компонента на библиотеката. Методът се

основава на медианната оценка на оценките на отделните експерти.

4) Следвайки принципите на ITIL e предложен изчерпателен набор от 18

критерия (Key Performance Indicators – KPI), обединени в 5 групи за

оценка внедряването, качеството и производителността на услугата-

електронна-поща. Предложен е модел за групово вземане на решения

за внедряване на услугата-електронна-поща в организациите.
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5) Предложени са оперативен модел и метод за интеграция на двете

рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно използване в

организациите. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и версия

v.9.1 на TOGAF. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На

втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля.

Научно-приложните приноси са:

6) Предложено е решаване на модела за групово вземане на решения за

внедряване на услугата-електронна-поща в организациите с помощта

на user-friendly статистически метод, разработен от Don(ald) Krapohl,

2010, USA.

7) Методът за комуникация при стиковката на библиотеките ITIL-TOGAF

е реализиран/демонстриран за първа допирна точка от първо ниво –

Preliminary phase (TOGAF) – Service strategy (ITIL) при 6 роли от страна

на ITIL (допирни точки от 2-ро ниво) и 9 роли (допирни точки от 2-ро

ниво) от страна на TOGAF. Задълженията на отделните роли се

разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).

8) Предложените модел и метод за първоначално внедряване на ITIL в

организация са демонстрирани на реален пример за модернизиране

на ИТ услугите в голяма дистрибуторска компания на лекарства от

Великобратания (Case study), в която докторантът е взел участие в

рамките на техен поръчков проект от страна на Хюлет-Пакард (Център

за услуги), България.

9) Предложеният модел и набор от критерии за внедряване и

управление на услугата-електронна-поща са демонстрирани на реален

пример за голяма образователна организация (Case study) при

зададени набор от изисквания в рамвките на проект, изпълнен от

Хюлет-Пакард, България (Център за услуги), в който докторантът е

взел участие.
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