РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Стефка Фиданова- ИИКТ-БАН
на
дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
докторска програма „Информатика“
на тема “Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в
инфраструктурната библиотека за информационни технологии (ITIL)”
от Ясен Руменов Митев

Със заповед No 65/08.03.2024 г. на Директора на ИИКТ-БАН член кор. С. Маргенов на основание чл. 4 ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България и с решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол No 2/28.02.2024 г.) във връзка с процедурата за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ докторска програма „Информатика“, от Ясен Руменов Митев с дисертация на тема: “Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в инфраструктурната библиотека за информационни технологии (ITIL)” съм определена за член на Научното жури.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАЦРБ) и правилника за специфичните условия в ИИКТ за прилагането на закона както следва:

1. Дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.
2. Дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващ на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Спорд ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ, минималните изисквани брой точки по групи показатели за ОНС „доктор“ по направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показатели от 5 до 10 30

Научен ръководител на дисертанта е доц. Д-р Леонид Кирилов.

Актуалност

Информационните технологии все повече навлизат в управлението на различните организации с цел подпомагане и оптимизиране на тяхната дейност. Все по-често се прилага компютърно подпомогнато вземане на решения или пълна автоматизация на процесите. С помощта на информационните технологии организациите могат да работят по-ефективно и да подобрят продукцията си. Все повече организации инвестират във внедряването на системи за управление на качеството, оптимизиране на работните процеси и работната сила. Внедряват се електронни технологии за повишаване на производителността и качеството на продукцията. Внедряването на една такава система е специфично за отделните организации. Необходимо е да се изпълнят много критерии и да се направи анализ. Това води до необходимост от прилагане на формални методи за вземане на решения.

Обектът на изследване на предоставената ми дисертация са процесите за управление на услугите, свързани с внедряване, използване и усъвършенстване на информационните технологии в организациите.

Предмет на изследването са формалните методи за подпомагане вземането на решения при използването на структурната библиотека ITIL.

Подобряването на управлението на дадена организация или производствен процес с използването на информационни технологии е важна необходимост за развитието на конкурентна икономика. Това показва актуалността на проблема и нуждата от създаването на приложения, които да подпомагат вземането на решения.

Обектът и предметът на изследването определят целите поставени пред дисертацията.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на дисертацията е формулирана на стр. 14 от дисертацията, а именно разработване и прилагане на формални модели и методи за подпомагане вземането на решения при прилагане на структурната библиотека ITIL.

За постигане на тази цел, авторът си поставя следните задачи:

1. Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка и внедряване на структурната рамка ITIL в големи организации;
2. Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка на внедряването, качеството и производителността и свързаните с тях ключови индикатори за производителност при процесите за управление на услугите, свързани с информационните технологии в организациите;
3. Създаване на оперативен метод и модел за интеграция на установените рамки за управление на услугите, свързани с ИТ в организациите. Стикване на логически свързаните елементи и обединяване на припокриващите се.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е в обем от 139 стр. и съдържа 124 цитирани източника. Той включва Увод, 4 глави, изводи и заключение.

В Увода е наблегнато на актуалността на проблема, представени са методическите параметри на дисертационния труд, неговата структура, обект, цели и задачи за тяхното постигане. Направен е обзор на основните резултати в областта. Набляга се на нуждата от разработване на нови съвременни методи за подпомагане вземането на решения.

Първа глава описва Инфраструктурната ИТ библиотека ITIL, показва методи за нейното внедряване и поддържане в организациите. Направен е преглед на структурната рамка на ITIL и проблемите, които тя решава. Показана е важноста на тази рамка при управлението на ИТ услуги. Обсъдени са ползите от интеграцията на ITIL.

Във втора глава са предложени модел и два метода за вземане на решения за оценка и внедряване на структурната рамка на ITIL. Единият от предложените методи е на основата на медианната оценка, а вторият е процесно ориентиран. Предложеният модел за групово вземане на решения е в матрична форма. Моделът и методът за решаването му са демонстрирани на реален пример за международна компания от сферата на здравеопазването.

Глава три е посветена на модел и метод за групово вземане на решения за подбор на ключови показатели за ефективност при избрана ИТ услуга, в конкретния случай е прилагано за електронна поща. Моделът и методът са демонстрирани на реален пример за голяма образователна организация. Моделът позволява избиране на подходящи ключови показатели за измерване на бизнес целите на дадена организация.

В глава четири е разгледано съвместното използване на системите ITIL и TOGAF. Предложени са модел и метод за интеграция и стиковане на двете рамки. На основата на опертивният модел се дефинират допирните и припокриващите се точки на двете рамки. Предложеният метод предотвратява рискът от припокриване на задълженията от недостатъчна комуникация когато двама индивида извършват едно и също без да знаят един за друг. Предложеният метод е демонстриран за първа допърна точка от първо ниво.

Познаване състоянието на проблема

Няма съмнение, че дисертантът е навлязъл много добре в научната проблематиката. Списъкът с цитираните научни източници е актуален – публикациите от последните 10 години са 39% от общата бройка, като 12% са от последните 5 години. От друга страна в него присъстват и по-стари, но важни за областта източници. Познаването на областта от страна на дисертанта е много добре илюстрирано от глава 1, в която е дадена обща информация за съществуващите системи подпомагащи вземането на решения.

Методика на изследването

Методиката за провеждане на изследването, избрана от дисертантът, произтича от поставените цели и съответства на произтичащите от тези цели задачи. Авторът използва модел и метод подпомагащ груповото вземане на решения, както и методология за съвместно използване на системите ITIL и TOGAF. Предложените модели и методи са тествани върху реални примери.

Приносите в дисертацията могат да бъдат разделени на научни и научно-приложни.

Основните научни приноси са:

1. Направен е анализ на структурната ИТ библиотека ITIL и свързани с нея задачи, на нейната значимост и внедряване в организациите и на мястото на методите за вземане на решения в целия този процес.

2. Предложен е структурен процесно-ориентиран метод за интегриране на ITIL. Методът не изисква познания или опит по внедряване на рамки за управление.
3. Предложени са модел и метод за групово вземане на решения при първоначално внедряване на структурната библиотека/рамка ITIL в големи организации. Моделът е във вид на двумерна матрица. В него отделните компоненти на ITIL са представени като низ от двоични променливи. Групата експерти представя индивидуални оценки при избрана скала за всяка компонента на библиотеката. Методът се основава на медианната оценка на оценките на отделните експерти.
4. Следвайки принципите на ITIL е предложен изчерпателен набор от 18 критерия (Key Performance Indicators – KPI), обединени в 5 групи за оценка внедряването, качеството и производителността на услугата- електронна-поща. Предложен е модел за групово вземане на решения за внедряване на услугата-електронна-поща в организациите.
5. Предложени са оперативен модел и метод за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно използване в организациите. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и версия v.9.1 на TOGAF. Методът е двуетапен. На първи етап се идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля.

Основните научно-приложни приноси са:

6. Предложено е решаване на модела за групово вземане на решения за внедряване на услугата-електронна-поща в организациите с помощта на user-friendly статистически метод, разработен от Don(ald) Krapohl, 2010, USA.
7. Методът за комуникация при стиковката на библиотеките ITIL-TOGAF е реализиран/демонстриран за първа допирна точка от първо ниво – Preliminary phase (TOGAF) – Service strategy (ITIL) при 6 роли от страна на ITIL (допирни точки от 2-ро ниво) и 9 роли (допирни точки от 2-ро ниво) от страна на TOGAF. Задълженията на отделните роли се разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).
8. Предложените модел и метод за първоначално внедряване на ITIL в организация са демонстрирани на реален пример за модернизиране на ИТ услугите в голяма дистрибуторска компания на лекарства от Великобритания (Case study), в която докторантът е взел участие в рамките на техен поръчков проект от страна на Хюлет-Пакард (Център за услуги), България.
9. Предложеният модел и набор от критерии за внедряване и управление на услугата-електронна-поща са демонстрирани на реален пример за голяма образователна организация (Case study) при зададени набор от изисквания в рамките на проект, изпълнен от Хюлет-Пакард, България (Център за услуги), в който докторантът е взел участие.

Преценка на публикациите на дисертанта

Дисертантът има публикувани 3 статии свързани с тематиката на дисертацията. Две от статиите са индексирани съответно в ACM Digital Library и IEEE Xplore и една е в списание с импакт фактор в Q4. Така по показателите от група Г дисертантът има 48 т. при изискуеми 30 с което значително надвишава минималните изисквания на ИИКТ-БАН за придобиване на ОНС „доктор“.

Основните резултати, получени от дисертанта са докладвани на 10 специализирани конференции и 3 семинара.

Автореферат

Като цяло, авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертацията. В автореферата липсват приносите по дисертацията.

Критични бележки

Нямам съществени критични бележки към дисертацията. На места забелязах правописни грешки. Всичко това са бележки от технически характер и не намаляват значимостта на постигнатите резултати.

Значимост на разработката за науката и практиката

Извършената от дисертанта работа е достатъчна по обем и задълбоченост на изследването. Без съмнение е практическата насоченост на направените разработки и получените резултати, както и нуждата от работа в това направление. В този смисъл намирам работата за значима както в научно, така и в практическо отношение.

Лично мнение

Бегло познавам дисертантът, но познавам част от научната му работа, тъй като е участвал в научни форуми, в които съм била организатор. Като цяло дисертацията е добре написана и оформена. Ясно са поставени целите и задачите за тяхното постигане. Приносите са дадени кратко и сбито и по същество. Дисертантът има общо 10 публикации и 13 цитирания. Част от публикациите му са самостоятелни, което е гаранция, че личният му принос за постигане на резултатите в дисертацията е съществен. Това показва също и че той може да работи самостоятелно и е изграден като учен.

Заклучение

Като следствие на изложеното по-горе, може да се констатира, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Мога да заявя, че нивото на тази дисертация и публикациите свързани с нея значително надхвърля минималните изисквания.

Посочените от мен критични бележки не намаляват значимостта на получените резултати и научната стойност на предоставения ми труд.

Всичко това ми дава основание за положителна оценка и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ на Ясен Руменов Митев.

10.04.2024
гр. София

На основание
ЗЗЛД